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Úvod

Pohádky jsou nedílnou součástí našich životů. Provázely nás celým dětstvím a vracíme se

k nim i v dospělosti. Proto se stanovený cíl výzkumné práce týká vlivu klasické a moderní

pohádky na osobnostní vývoj dítěte předškolního věku.

V teoretické části se zaměřuji na definice pohádek čtyř známých autorů, kteří mají

různý pohled na pohádku, ale přesto dochází ke stejnému závěru. Pohádky tak

charakterizují jako útvar, v němž se nacházejí nejen kouzla, ale i lidské představy a

fantazie. Popisuji také psychický vývoj dítěte podle Jeana Piageta, kde pohádka hraje

velkou roli. Ta na děti působí ze stránky psychické, ale i morální. V této části se snažím

zejména vymezit pojmy běžná a alternativní školka, která se v České republice zabývá

předškolním vzděláváním. V teoretické části najdeme popis běžného typu vzdělávání,

který je pod záštitou MŠMT a pro běžné občany využívanějším předškolním vzděláváním

než alternativní. Část práce se zaměřuje na popis a přiblížení tří alternativních typů

vzdělávání, jež jsem vybrala pro výzkumnou část. Hlavním záměrem je vymezit pojmy a

základní cíle lišící se od běžného typu školství v MŠ. Dále přiblížit program dne, který je

opět jiný a zamezit tak mylným představám o tom, že alternativní výuka je čas strávený na

určitém místě, kde si děti dělají, co chtějí.

Praktická část je zaměřena na využití pohádek či úryvků textů z pohádek učitelkami

MŠ ze čtyř krajů (Pardubický, Královéhradecký, Moravskoslezský a Jihomoravský) České

republiky. Cílem výzkumného šetření pomocí empirického výzkumu, metodou

dotazníkového šetření, je zjistit, jaký vliv mají nabízené pohádky, učitelkami vybraných

MŠ, na vývoj dítěte předškolního věku a jakým způsobem pracují se zvolenou pohádkou.

Zaměřila jsem se také na to, zda učitelky dokážou určit, která pohádka je klasická a

moderní. Otevřenými otázkami v dotazníkovém šetření zjišťuji, jakou formou učitelky

využívají pohádky či úryvky textů pohádek během dne v MŠ a jaké pohádkové texty jsou

jimi voleny. Pro podporu předčtenářské gramotnosti dětí je důležité, aby se v MŠ

pracovalo nejen s pohádkami klasickými, kde neznáme autora, ale také s pohádkami

moderními. Z praktické části je možné sledovat, že dotazované učitelky MŠ sahají po

konkrétní pohádkové knize či úryvku opakovaně, a náměty pro činnosti s vybranými tituly

čerpají nejen z internetových zdrojů a nápadů kolegyň, ale také ze své vlastní fantazie a

zkušeností. Závěrem výzkumné části práce je celkové shrnutí výsledků, které byly zjištěny
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na základě vyplněných dotazníků od učitelek MŠ vybraných mateřských škol po České

republice.
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1 Teoretická část

Teoretická část popisuje definice pohádek vybraných autorů. Dále vliv pohádek na

psychický vývoj dítěte podle Jeana Piageta, uznávaného vývojového psychologa a filozofa.

Součástí teorie je také popis běžného typu vzdělávání, který je nejpoužívanější v rámci

České republiky. Obsahuje především hlavní znaky běžného typu vzdělávání a program

dne. Teoretická část obsahuje také tři vybrané alternativní typy vzdělávání (Začít spolu,

Montessori, lesní MŠ). Stejně jako u běžných školek je popsán hlavní záměr každého

programu a jeho nejzásadnější cíle, kterými se řídí. Vybrané alternativní typy vzdělávání

mají jisté odlišnosti, které jsou v textu teoretické části jasně vymezeny. U každého typu

vzdělávání je také vysvětlena organizace během dne.

1.1 Pohádka

Definice pohádky je složitá. Existuje mnoho autorů zabývajících se pohádkou a jejich

výkladem. Každý zkoumá pohádku z jiné oblasti. Někteří autoři (J. Piaget (1966), M.- L.

von Franz (2015), C. G. Jung (2008) se zabývají pohádkou z hlediska psychologie, jiní

zase z morálního hlediska. Například Věra Ovečková, učitelka MŠ, lektorka, autorka

několika dětských časopisů, grafomotorických listů a knih, se věnuje pohádkovým

symbolům, jež se v pohádce objevují. Zajímá se o to, co znamenají nebo představují.

Oproti tomu Čeňková, doktorka sociálních věd, pohlíží na pohádku jako na sbírání příběhů

a vyprávění z dávné historie. Poté zkoumá jejich smysl a to, co nám naši předci chtěli

pohádkami sdělit.

1.1.1 Vybrané definice pohádky

Samotní autoři pohádek nebo ti, kteří se pohádkou zabývají, si vytváří své vlastní definice

pohádky. Pro svou práci jsem vybrala čtyři definice autorů, které jsou odlišné. Přesto se

shodují, že pohádka je útvar, v němž se objevují kouzla, lidské představy a fantazie.

„Říše pohádek leží daleko a hluboko a vysoko a je plná mnoha rozličných věcí: lze

tu nalézt všeliká zvířata a ptáky, bezbřehá moře a nespočet hvězd, krásu, jež očarovává,

a na každém kroku nebezpečí, radost i smutek, ostré jak meč. Člověk se snad může

považovat za šťastného, že do té říše zabloudil, avšak samo její bohatství a podivuhodnost

poutají jazyk poutníka, jenž by o nich chtěl vyprávět.“ Pohádkovou říši „nelze polapit do
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sítě slov, vždyť jednou z jejích vlastností je nepopsatelnost, i když ne nepostřehnutelnost.“

(J.R.R. Tolkien, 1992, str. 115)

Podle Tolkiena, anglického spisovatele a profesora, je pohádka chápána hluboko

v nás. Objevuje se zde mnoho kouzelného, osobní představy a fantazie. V pohádkách

nalezneme různé druhy zvířat, dále nadpřirozenou moc, jež může být člověk obdarovaný,

ale také rozpoznáme zlo (nebezpečí, nejistotu, smutek) a dobro (štěstí, radost). Pro svou

práci jsem definici vybrala hlavně z toho důvodu, že v sobě nese představy, spoustu emocí.

Je pro mě velmi důležité, jak učitelky v MŠ nabízejí dětem pohádky.

„Literární texty, které vznikly na základě rozmanité palety starodávných

vyprávění, vstřebávajících při své pouti světem rozličné bájné představy lidstva,

nadčasové životní pravdy, zejména věčnou touhu po naplnění dobra, a víru v kouzelnou

moc slova.“ (Čeňková, 2006, s. 107)

Oproti tomu Čeňková uvádí, že pohádky jsou texty posbírané z vyprávění

předávané z generace na generaci a záleží na tom, jak který člověk pohádky vyprávěl.

To znamená, že v různých koutech světa bude znít pohádka jinak.

„Pohádky jsou nejčistším a nejjednodušším výrazem kolektivně nevědomých

psychických procesů. Jejich hodnota pro vědecký výzkum tedy převyšuje hodnotu všeho

ostatního materiálu.“ (Von Franz, 1998, s. 15)

„Ústní povídky, vyprávěné v lidových vrstvách jako rozptýlení; jejich obsahem

jsou příběhy z hlediska běžného pojetí neobyčejné (fantastické, zázračné nebo z

všedního života) a vyznačující se speciální kompozičně stylistickou výstavbou.“ (Beneš

1990, s. 256)

Ve všech definicích se objevují slova jako nadpřirozeno, fantazie, nevšední a

kouzla. To spojuje výroky, které jsou pro práci s pohádkou klíčové.

1.2 Vliv pohádek na vývoj a psychiku dítěte

Jean Piaget, uznávaný vývojový psycholog a filozof, se ve svých knihách zabývá zejména

dětským myšlením. V knize Psychologie dítěte uvádí, že„vývoj poznávacích schopností

u dítěte je později zdroj pro utváření myšlenkových operací. To znamená, že inteligence

dítěte vzniká z celkové činnosti tak, že přeměňuje předměty na skutečnost. Jedná se

o senzomotorické vnímání, které je důležité podporovat pro následné chápání ostatních

souvislostí.“ (Piaget, 2014, s. 31). Pro dítě je velmi důležité období od druhého roku
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života, protože se u něho vyvíjí symbolické myšlení. Jedná se o pojem z Piagetovy

periodizace kognitivního vývoje, který uvádí, že předškolní věk je období, kdy dítě ze

stádia symbolického myšlení přechází do názorového myšlení. Symbolické myšlení se

vyznačuje především užíváním znaků a symbolů. To vede k odpoutání se od aktuálního

časoprostorového určení. Dítě je tak schopné si vybavit předměty z předcházejících


[…]

učitelkami chybně řazena mezi klasickou tvorbu, je Povídání o pejskovi a kočičce, ta je ale

pohádkou moderní. Samozřejmě se ve výčtu objevují i jiné známé pohádky, ale tyto čtyři

patří mezi ty klasické či moderní psané českými klasiky.

Výzkum také ukazuje, že následná práce s vybranou pohádkou či úryvky textů

z pohádky jsou rozmanitější. Mezi nejčastější popis práce patří bez pochyby dramatizace

pohádky, dále výtvarné činnosti, kdy děti malují postavy nebo emoce. Učitelkám MŠ

nejsou cizí ani následné rozbory nebo převyprávění děje. Snaží se tak o rozvoj myšlení,

podporují sociální a emocionální stránku, dávají dětem prostor se vyjádřit, říct svůj názor.

Rozvíjí u dětí řeč, fantazii a představivost.

V poslední řadě jsem svým výzkumem zjistila, že učitelky využívají pohádky

opakovaně a pro své náměty následné práce s pohádkou hledají nejčastěji inspiraci na

internetu, od kolegyň či vlastní praxe, která jim dává širší rozhled a nabízí více možností

a alternativ.

Pohádky jsou velkým zdrojem pro rozvoj dětské psychiky. Psychologové, kteří se

zabývali pohádkou, zdůrazňují její vliv na rozvoj fantazie, symboliky, rozvoj vzorců

chování a obecně socializaci. V souvislosti s vlivem pohádky na děti předškolního věku lze

na základě realizovaného výzkumu říci, že děti ve školkách, kde dochází k pravidelnému

předčítání pohádek či jinému způsobu práce s nimi, byly při osobním kontaktu mnohem

komunikativnější. Velký rozdíl se pak projevil u dětí, jimž bylo nejen předčítáno, ale jež

byly aktivně zapojovány do dalších způsobů práce s pohádkou (dramatizace, povídání o

pohádce, vymýšlení alternativních konců pohádek, vymýšlení a charakteristika
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pohádkových postav aj.). Tyto děti vykazovaly větší slovní zásobu a aktivnější přístup

k zadaným činnostem. Dále lépe smýšlely o různých vzorcích chování, které se

v pohádkách objevily. Samy pak byly schopné určit kladné vzorce chování, nebo naopak ty

špatné. Výzkum prokázal, že učitelky v MŠ pohádky dětem nabízejí, a ty jsou následně

schopné aktivní komunikace, psychického a emocionálního rozvoje své osobnosti.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Kykalová a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, obor

Učitelství pro MŠ.

Prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který Vám zabere 10 min času. Vaše odpovědi

jsou anonymní a budou použity pro výzkumnou část v rámci zkvalitnění čtenářské

pregramotnosti.

Cílem výzkumu je zjistit možnosti využití lidové a moderní pohádky v mateřské škole.

U každé otázky, není-li uvedeno jinak, vyberte pouze jednu odpověď. Váš názor je pro

výzkum velice důležitý, proto budete mít možnost se u některých otázek rozepsat.

Děkuji Vám za spolupráci a Váš čas.

Dotazník – využití lidové a moderní pohádky v mateřské škole

1. Vaše pohlaví ...

 Žena

 Muž

2. Věk

 Méně než 20 let

 21 – 30 let

 31 – 40 let

 41 let a více

3. V MŠ pracuji

 Pouze v rámci praxe na VŠ

 Méně než 2 roky

 3 – 5 let

 6 – 10 let

 11 let a více

4. V jakém typu MŠ pracujete?

 Běžná MŠ

 Alternativní MŠ

5. Kdy nejčastěji nabízíte dětem pohádky?

(Vyberte jednu z odpovědí)

 Při řízené činnosti

 Během poledního klidu (přes spaním)

 Kdykoliv během dne

 V rámci volné hry dětí

 Jiné … (uveďte kdy)

…......................................................................................

6. Pohádku dětem nejčastěji:

(vyberte jednu z odpovědí)

 Čtu z dětské knihy nebo časopisu

 Pouštím z CD/DVD

 Ztvárňuji dramaticky

 Improvizuji, vymýšlím si vlastní

 Využívám kopírovaný materiál (staženo z webu, materiál od kolegů,

apod...)

7. Stručně popište vybranou odpověď (co je cílem činnosti).

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

8. Uveďte prosím, jaké knižní novinky dětské literatury znáte, případně s nimi v

současnosti pracujete.

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

9. Jaké 3 autory dětské literatury nejčastěji využíváte pro práci s pohádkou?

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

10. Uveďte, jaký je rozdíl mezi lidovou a moderní pohádkou?

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

11. Přednost dávám raději pohádce:

(vyberte jednu z odpovědí)

 Moderní

 Lidové

12. Proč dáváte přednost výše zvolené pohádce?

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

13. Uveďte názvy3 vámi nejvíce využívaných pohádek v MŠ:

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

14. Stručně popište, jakým způsobem dále pracujete s vybranou pohádkou?

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

15. Nabízíte dětem pohádky opakovaně?

(vyberte jednu z odpovědí)

 Ano

 Ne

16. Odkud čerpáte náměty pro práci s pohádkou?

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

....

............................................................................................................................................

....