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Z výsledků výzkumu je zřejmé, že se někteří učitelé v mateřských školách

neorientují v současné tvorbě pro děti. Navrhněte řešení, jak situaci zlepšit.

Přestože většina učitelů v MŠ uvedla, že má povědomí o knižních novinkách,

využívá pro práci s textem pohádku lidovou. V případě, že učitelé pro práci

s pohádkou vybírají autorský text, pak často volí pohádky J. Čapka, V. Čtvrtka, E.

Petišky (viz výsledky výzkumu). Označili tedy již nežijící autory, jejichž tvorba

spadá do 20. století. Je podle vašeho názoru obeznámenost se současnou tvorbou

mezi učiteli MŠ skutečností, nebo v dotazníku označili možnost, kterou považují ze

nejvíce přípustnou?
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Autorka bakalářské práce zkoumala míru využití práce s textem lidové a autorské

pohádky v prostředí mateřské školy. Z výsledku výzkumu vyplynula zajímavá

zjištění s ohledem na možnosti užití různých metod práce s literárním textem v MŠ.

V mateřských školách již není text vnímán jen jako prostředek pro relaxaci dítěte,

ale jako vhodný nástroj pro rozvoj čtenářské pregramotnosti a slovní zásoby.

Pozitivem práce je zvýznamnění problematiky omezené orientace učitelů

mateřských škol v knižních novinkách, které však mohou sloužit jako významný

impulz pro podporu čtenářství ve školním věku dítěte.

Autorka BP prokázala, že umí nakládat s poznámkovým a bibliografickým aparátem

dle normy. Zvolené metody odpovídají charakteru předkládané bakalářské práce.

Upozorňuji však na drobné zaváhání související s původním plánem práce a

následnou realizací.
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